
 
 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

 

РЕШЕНИЕ 
  

27 октября 2020 года № 217-1 
 

О внесении изменений  

в схему одномандатных избирательных округов  

для проведения выборов депутатов  

Законодательного Собрания Санкт-Петербурга 

 

В соответствии с пунктом 7
2
 статьи 18 Федерального закона  

от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав 

и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», пунктом 

3 статьи 85 Закона Санкт-Петербурга от 17 февраля 2016 года № 81-6  

«О выборах депутатов Законодательного Собрания Санкт-Петербурга», 

Санкт-Петербургская избирательная комиссия р е ш и л а: 

1. Внести изменения в схему одномандатных избирательных округов 

для проведения выборов депутатов Законодательного Собрания  

Санкт-Петербурга, определенную решением Санкт-Петербургской 

избирательной комиссии от 3 марта 2016 года № 138-1 «О схеме 

одномандатных избирательных округов для проведения выборов депутатов 

Законодательного Собрания  Санкт-Петербурга» (далее – схема 

одномандатных избирательных округов) в части одномандатных 

избирательных округов №№ 1, 15, 16 и 23, изложив строки 1, 15, 16 и 23 

схемы одномандатных избирательных округов согласно приложению № 1  

к настоящему решению. 

2. Внести изменения в графическое изображение схемы 

одномандатных избирательных округов, определенное в приложении 2 

к решению Санкт-Петербургской избирательной комиссии  

от 3 марта 2016 года № 138-1 «О схеме одномандатных избирательных 

округов для проведения выборов депутатов Законодательного Собрания 

Санкт-Петербурга» в части графического изображения одномандатных 



2 

избирательных округов №№ 1, 15, 16 и 23 согласно приложению № 2 

к настоящему решению. 

3. Представить изменения в схему одномандатных избирательных 

округов на рассмотрение Законодательного Собрания Санкт-Петербурга 

не позднее 2 ноября 2020 года. 

4. Опубликовать настоящее решение в сетевом издании «Вестник  

Санкт-Петербургской избирательной комиссии». 

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить  

на председателя Санкт-Петербургской избирательной комиссии. 

 

Председатель 

Санкт-Петербургской  

избирательной комиссии В.А. Миненко 

Секретарь  

Санкт-Петербургской 

избирательной комиссии М.А. Жданова 

  

 



3 

 

 

Приложение № 1 

к решению Санкт-Петербургской 

избирательной комиссии 

от 27 октября 2020 года № 217-1 

 

Изменения в схему одномандатных избирательных округов  

для проведения выборов депутатов  

Законодательного Собрания Санкт-Петербурга  
 

Номер 

одномандатного 

избирательного 

округа 

Перечень внутригородских муниципальных образований 

Санкт-Петербурга, территории которых входят в границы 

одномандатного избирательного округа, и, в случае если 

границы одномандатного избирательного округа включают в 

себя часть территории внутригородского муниципального 

образования Санкт-Петербурга, описание границ данной 

части территории 

Число избирателей, 

зарегистрированных на 

территории 

одномандатного 

избирательного округа 

 

1 2 3 

1 Муниципальный округ Адмиралтейский округ;  

 

муниципальный округ Екатерингофский; 

 

муниципальный округ Измайловское; 

 

муниципальный округ Коломна; 

 

муниципальный округ Семеновский; 

 

муниципальный округ Сенной округ; 

 

муниципальный округ Морские ворота; 

 

муниципальный округ № 78; 

 

муниципальный округ Дворцовый округ; 

 

часть территории муниципального округа 

Литейный округ в границах: от слияния реки 

Фонтанки с рекой Невой по оси реки Невы до 

пересечения с осью Литейного моста, далее по оси 

Литейного моста до Литейного проспекта, далее 

по оси Литейного проспекта до улицы 

Чайковского, далее на запад по оси улицы 

Чайковского до реки Фонтанки, далее на север по 

оси реки Фонтанки до слияния реки Фонтанки с 

рекой Невой 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

125 391 

 

 



4 

 

 

15 Муниципальный округ Малая Охта; 

 

муниципальный округ Невская застава; 

 

муниципальный округ № 72; 

 

муниципальный округ Волковское; 

часть территории муниципального округа № 75 в 

границах: от Южного шоссе на юго-восток по 

западной стороне полосы отвода Московского 

направления железной дороги до проспекта 

Александровской Фермы, далее по оси проспекта 

Александровской Фермы до Cофийской улицы, 

далее от точки пересечения оси проспекта 

Александровской Фермы и оси Софийской улицы 

на юго-запад в направлении южной границы 

внутриквартальной территории дома 10, корпус 2, 

по Малой Бухарестской улице, далее по южной 

границе внутриквартальной территории дома 10, 

корпус 2, по Малой Бухарестской улице до 

границы внутриквартальной территории между 

домом 10, корпус 1, и домом 10, корпус 2, по 

Малой Бухарестской улице, далее по границе 

внутриквартальной территории между домом 10, 

корпус 1, и домом 10, корпус 2, по Малой 

Бухарестской улице до границы 

внутриквартальной территории между домом 10, 

корпус 2, по Малой Бухарестской улице и домом 

37, корпус 2, по улице Димитрова, далее по 

границе внутриквартальной территории между 

домом 10, корпус 2, по Малой Бухарестской улице 

и домом 37, корпус 2, по улице Димитрова до 

южной границы внутриквартальной территории 

дома 39, корпус 2, по улице Димитрова, далее по 

южной границе внутриквартальной территории 

дома 39, корпус 2, по улице Димитрова до 

границы внутриквартальной территории между 

домом 41, корпус 1, и домом 39, корпус 2, по 

улице Димитрова, далее по границе 

внутриквартальной территории между домом 41, 

корпус 1, и домом 39, корпус 2, по улице 

Димитрова до границы внутриквартальной 

территории между домом 41, корпус 1, и домом 

39, корпус 1, по улице Димитрова, далее по 

границе внутриквартальной территории между 

домом 41, корпус 1, и домом 39, корпус 1, по 

улице Димитрова до северной границы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

 

внутриквартальной территории дома 39, корпус 1, 

по улице Димитрова, далее на запад по северной 

границе внутриквартальной территории дома 39, 

корпус 1, дома 37, корпус 1, по улице Димитрова, 

по северной границе внутриквартальной 

территории дома 10, корпус 1, по Малой 

Бухарестской улице до границы 

внутриквартальной территории между домом 6, 

корпус 1, и домом 10, корпус 1, по Малой 

Бухарестской улице, далее по границе 

внутриквартальной территории между домом 6, 

корпус 1, и домом 10, корпус 1, по Малой 

Бухарестской улице до границы 

внутриквартальной территории между домом 8, 

корпус 1, и домом 6, корпус 1, по Малой 

Бухарестской улице, далее на юго-запад по 

границе внутриквартальной территории между 

домом 8, корпус 1, и домом 6, корпус 1, по Малой 

Бухарестской улице, пересекая Малую 

Бухарестскую улицу, до границы 

внутриквартальной территории между домом 3 и 

домом 5, корпус, 1 по Малой Бухарестской улице, 

далее по границе внутриквартальной территории 

между домом 3 и домом 5, корпус 1, по Малой 

Бухарестской улице до границы 

внутриквартальной территории между домом 3 и 

домом 5, корпус 2, по Малой Бухарестской улице, 

далее по границе внутриквартальной территории 

между домом 3 и домом 5, корпус 2, по Малой 

Бухарестской улице до границы 

внутриквартальной территории между домом 29, 

корпус 3, по улице Димитрова и домом 114, 

корпус 3, по Бухарестской улице, далее по 

границе внутриквартальной территории между 

домом 29, корпус 3, по улице Димитрова и домом 

114, корпус 3, по Бухарестской улице в северо-

западном направлении до границы 

внутриквартальной территории между домом 29, 

корпус 1, по улице Димитрова и домом 112 по 

Бухарестской улице, далее по границе 

внутриквартальной территории между домом 29, 

корпус 1, по улице Димитрова и домом 112 по 

Бухарестской улице до западной границы 

внутриквартальной территории дома 29, корпус 1, 

по улице Димитрова, далее по западной границе 

внутриквартальной территории дома 29, корпус 1, 

по улице Димитрова до северной границы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

 

внутриквартальной территории дома 29, корпус 1, 

по улице Димитрова, далее на юго-восток по 

северной границе внутриквартальной территории 

дома 29, корпус 1, по улице Димитрова до 

границы внутриквартальной территории между 

домом 29, корпус 1, и домом 31/1 по улице 

Димитрова, далее по границе внутриквартальной 

территории между домом 29, корпус 1, и домом 

31/1 по улице Димитрова до границы 

внутриквартальной территории между домом 31/1 

и домом 29, корпус 3, по улице Димитрова, далее 

по границе внутриквартальной территории между 

домом 31/1 и домом 29, корпус 3, по улице 

Димитрова до границы внутриквартальной 

территории между домом 31/1 по улице 

Димитрова и домом 3 по Малой Бухарестской 

улице, далее по границе внутриквартальной 

территории между домом 31/1 по улице 

Димитрова и домом 3 по Малой Бухарестской 

улице до Малой Бухарестской улицы, далее по оси 

Малой Бухарестской улицы до улицы Димитрова, 

далее по оси улицы Димитрова до Бухарестской 

улицы, далее по оси Бухарестской улицы до 

Южного шоссе, далее по оси Южного шоссе до 

западной стороны полосы отвода Московского 

направления железной дороги; 

 

часть территории муниципального округа № 54 в 

границах: от реки Невы по оси улицы Дыбенко до 

дома 11, корпус 1, по улице Дыбенко, далее на 

юго-восток по западной границе 

внутриквартальной территории дома 11, корпус 1, 

по улице Дыбенко, по западной границе 

внутриквартальной территории дома 6, корпус 3, 

дома 6, корпус 2, дома 6, корпус 1, по улице 

Евдокима Огнева до пересечения с границей 

внутриквартальной территории между домом 6, 

корпус 1, и домом 8, корпус 1, по улице Евдокима 

Огнева, далее на восток по границе 

внутриквартальной территории между домом 6, 

корпус 1, и домом 8, корпус 1, по улице Евдокима 

Огнева, далее на северо-восток в направлении 

границы внутриквартальной территории между 

домом 10, корпус 2, и домом 10, корпус 3, по 

улице Евдокима Огнева, далее на северо-восток 

по северной границе внутриквартальной 

территории дома 10, корпус 2, по улице Евдокима 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

 

 

Огнева, по северной границе внутриквартальной 

территории дома 27 по Искровскому проспекту до 

границы внутриквартальной территории между 

домом 25 и домом 29 по Искровскому проспекту, 

далее по границе внутриквартальной территории 

между домом 25 и домом 29 по Искровскому 

проспекту до Искровского проспекта, далее на юг 

по оси Искровского проспекта до улицы 

Крыленко, далее на юго-запад по оси улицы 

Крыленко до дома 7, корпус 1, по улице 

Крыленко, далее по внутриквартальной 

территории между домом 7, корпус 1, и домом 13, 

корпус 1, по улице Крыленко, по южной границе 

внутриквартальной территории дома 7, корпус 1, 

по улице Крыленко, до западной границы дома 7, 

корпус 2, по улице Крыленко, далее на юг по 

западной границе внутриквартальной территории 

дома 7, корпус 2, по улице Крыленко, по 

восточной границе внутриквартальной территории 

дома 7, корпус 3, по улице Крыленко до дома 32, 

корпус 2, по улице Тельмана, далее по 

внутриквартальной территории между домом 30, 

корпус 2, и домом 32, корпус 2, по улице 

Тельмана, по границе внутриквартальной 

территории между домом 32, корпус 1, по улице 

Тельмана и домом 46/28 по Дальневосточному 

проспекту до улицы Тельмана, далее по оси улицы 

Тельмана до Дальневосточного проспекта, далее 

по оси Дальневосточного проспекта до улицы 

Крыленко, далее по оси улицы Крыленко до реки 

Невы, далее по оси реки Невы до продолжения 

оси улицы Дыбенко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

159 957 

 

16 Муниципальный округ Нарвский округ; 

 

муниципальный округ Южно-Приморский; 

 

часть территории муниципального округа Автово в 

границах: от пересечения проспекта Стачек и 

северной стороны полосы отвода подъездной 

железнодорожной ветки Новый порт - Дача 

Долгорукова по северной стороне полосы отвода 

указанной железнодорожной ветки до пересечения 

с продолжением оси улицы Зайцева, далее по 

продолжению оси улицы Зайцева и по оси улицы 

Зайцева, исключая дом 19 и дом 21/16 по улице 

Новостроек, до улицы Маринеско, далее по оси 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 

 

 

улицы Маринеско до Автовской улицы, далее по 

оси Автовской улицы, включая дом 7 по Автовской 

улице, до проспекта Стачек, далее на юг по оси 

проспекта Стачек до дороги в Угольную гавань, 

далее по оси дороги в Угольную гавань до 

проспекта Маршала Жукова, далее по оси 

проспекта Маршала Жукова до реки Красненькой, 

далее на запад по оси реки Красненькой до берега 

Финского залива, далее по урезу воды берега 

Финского залива, по акватории Морского порта, 

включая острова Северной и Южной дамбы 

Морского канала, остров Кривая Дамба, до границы 

между территориями Кировского завода и завода 

"Северная Верфь", далее по границе между 

территориями Кировского завода и завода 

"Северная Верфь" до Корабельной улицы, далее по 

оси Корабельной улицы до Кронштадтской улицы, 

далее по оси Кронштадтской улицы до проспекта 

Стачек, далее по оси проспекта Стачек до 

пересечения с северной стороной полосы отвода 

подъездной железнодорожной ветки Новый порт - 

Дача Долгорукова;  

 

часть территории муниципального округа Юго-

Запад в границах: от пересечения реки Красненькой 

с продолжением оси улицы Котина, по 

продолжению оси улицы Котина и по оси улицы 

Котина, включая дом 5, корпус 1, по улице Котина, 

до Ленинского проспекта, далее на юго-восток по 

оси Ленинского проспекта до дома 95, корпус 1, по 

Ленинскому проспекту, далее на юг по границе 

внутриквартальной территории между домом 95, 

корпус 1, и домом 93, корпус 1, по Ленинскому 

проспекту до границы внутриквартальной 

территории между домом 95, корпус 1, и домом 95, 

корпус 2, по Ленинскому проспекту, далее по 

границе внутриквартальной территории между 

домом 95, корпус 1, и домом 95, корпус 2, по 

Ленинскому проспекту до южной границы 

внутриквартальной территории дома 97, корпус 2, 

по Ленинскому проспекту, далее по южной границе 

внутриквартальной территории дома 97, корпус 2, 

по Ленинскому проспекту до границы 

внутриквартальной территории между домом 95, 

корпус 1, по Ленинскому проспекту и домом 43, 

корпус 1, по проспекту Маршала Жукова, далее по 

границе внутриквартальной территории между 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 

 

 

домом 95, корпус 1, по Ленинскому проспекту и 

домом 43, корпус 1, по проспекту Маршала Жукова 

до границы внутриквартальной территории между 

домом 97, корпус 1, по Ленинскому проспекту и 

домом 43, корпус 1, по проспекту Маршала 

Жукова, далее по границе внутриквартальной 

территории между домом 97, корпус 1, по 

Ленинскому проспекту и домом 43, корпус 1, по 

проспекту Маршала Жукова до границы 

внутриквартальной территории между домом 41 и 

домом 43, корпус 1, по проспекту Маршала 

Жукова, далее по границе внутриквартальной 

территории между домом 41 и домом 43, корпус 1, 

по проспекту Маршала Жукова до южной границы 

внутриквартальной территории дома 41 по 

проспекту Маршала Жукова, далее по южной 

границе внутриквартальной территории дома 41 по 

проспекту Маршала Жукова до проспекта Маршала 

Жукова, далее по оси проспекта Маршала Жукова 

до Петергофского шоссе, далее по оси 

Петергофского шоссе до улицы Десантников, далее 

по оси улицы Десантников и по продолжению оси 

улицы Десантников на север до пересечения с 

рекой Красненькой, далее по оси реки Красненькой 

до пересечения с продолжением оси улицы Котина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

159 109 

 

23 Муниципальный округ Ивановский; 

 

муниципальный округ Народный; 

 

муниципальный округ Обуховский; 

 

муниципальный округ Рыбацкое; 

 

часть территории муниципального округа № 54 в 

границах: от точки пересечения Искровского 

проспекта и улицы Крыленко на восток по оси 

улицы Крыленко и по продолжению оси улицы 

Крыленко до западной стороны полосы отвода 

железной дороги Санкт-Петербург - Мельничный 

Ручей, далее по западной стороне полосы отвода 

железной дороги Санкт-Петербург - Мельничный 

Ручей до продолжения оси улицы Тельмана, далее 

по продолжению оси улицы Тельмана  

и по оси улицы Тельмана до дома 46/28  

по Дальневосточному проспекту, далее  

по внутриквартальной территории между  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 

 

 

домом 32, корпус 1, по улице Тельмана и домом 

46/28 по Дальневосточному проспекту,  

по внутриквартальной территории между домом 

30, корпус 2, и домом 32, корпус 2, по улице 

Тельмана, по восточной границе 

внутриквартальной территории дома 7, корпус 3, 

по улице Крыленко, по западной границе 

внутриквартальной территории дома 7, корпус 2, 

по улице Крыленко, до южной границы 

внутриквартальной территории дома 7, корпус 1, 

по улице Крыленко, далее на восток по южной 

границе внутриквартальной территории дома 7, 

корпус 1, по улице Крыленко до дома 13, корпус 1, 

по улице Крыленко, далее на север по 

внутриквартальной территории между домом 7, 

корпус 1, и домом 13, корпус 1, по улице Крыленко 

до оси улицы Крыленко, далее на восток по оси 

улицы Крыленко до Искровского проспекта 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

181 798 

 



11 

 

 

Приложение № 2 

к решению Санкт-Петербургской 

избирательной комиссии 

от 27 октября 2020 года № 217-1 

 

Изменения в графическое изображение схемы одномандатных округов  
для проведения выборов депутатов Законодательного Собрания Санкт-Петербурга 

 



12 

 

 

 

 

 


	‎C:\Users\gorbunov_vv\Downloads\fbfbb00b97eeeaba05f6081e54a0f7e9\217-1 изменение_схемы_округов_ЗС.doc‎
	САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
	РЕШЕНИЕ

	‎C:\Users\gorbunov_vv\Downloads\fbfbb00b97eeeaba05f6081e54a0f7e9\217-1 Приложение 1, 2_проект 2020_ЗАКС (финал3).docx‎

